TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 2023021563, que trata

de aquisição por Adesão à Ata de Registro de Preços

do Centro de Intendência da Marinha em Belém a

Fundação de Ensino Superior de Goiatuba - FESG

elenca as razões abaixo, visando fundamentar a

presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 2023021563, que vislumbra a contratação da

empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS

ELETRONICOS LTDA para a aquisição de aparelho de ar condicionado 18.000 BTUs pelo

instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada no art. 15 da Lei 8.666/93 e

Decreto 7.982/2013.

CONSIDERANDO que a aquisição acima dos aparelhos de ar condicionado, atenderá as

necessidades desta IES - FESG/UNICERRADO e justifica-se em virtude da necessidade de

propiciar melhor conforto térmico nos ambientes de trabalho e salas de aulas da

FESG/Unicerrado.

CONSIDERANDO que o Pregão Realizado para a referida aquisição não foi homologado,

conforme decisão publicada.

CONSIDERANDO que no patrimônio da Instituição não possui equipamentos suficientes

para atender a demanda dos eventos.

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de nº 205, da do Centro de Intendência da Marinha

em Belém, oriunda do Pregão Eletrônico nº 27/2023 disponibiliza a referida aquisição com

equivalência aos preços praticados pelo mercado, conforme afirmado pela área requisitante;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária nº

03.0301.364.0430.1130.449052;

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e Decreto 7.982/2013 expedir Termo de Adesão à

Ata de Registro de Preço nº 205 do Centro de Intendência da Marinha em Belém, com o fim

de contratar a empresa:

VENTISOL DA AMAZONIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA,

empresa privada, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 17.417.928/0001-79,

estabelecida no endereço Rua Azaléia nº 242, Distrito Industrial, Manaus – AM neste ato

representada por Júlio César García, portador do CPF nº 109.342.046-40:

Item Quant. Und Descrição  Valor Unt Valor Total

06 72 Unidade

Ar Condicionado Split 18.000 Btus

Aparelho de ar condicionado- capacidade de refrigeração

18.000btu´s 220v, modelo split, características adicionais com

selo PROCEL, controle sem fio, deflrxão ar auto, frequência 60

hz, inverter.   Marca: Agratto

R$ 2.596,29 R$ 186.932,88

No valor total de R$ 186.932,88 (cento e oitenta e seis mil novecentos e trinta e dois reais e

oitenta e oito centavos).

Goiatuba, 31 de janeiro de 2024.

Vinicius Vieira Ribeiro

Presidente da FESG